Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

Systéme d’Assainissement de ’Agglomération de
Marseille

124/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

Libertd » Egalité v Fraternitd

REPUBLIQUE PRANCAISE
PREFECTURE DES BOUCHES-DU-RHONE

DIRECTION DES COLLECTIVITES LOCALES

ET DU CADRE DE VIE

BUREAU DE L'ENVIRONNEMENT

Dossier suivi par : Mme HERBAUT

@ : 04.91.15.61.60.

n° 2003-355/26-2002-EA

ARRETE
[...]
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

, Les exuioires des déversoirs d'orages sont éguipés de dispositifs permettant de
retarder au maximum le déversement des eaux usées dans le milieu naturel et notamment de clapets

automatisés.

4 1.4, stations de relévement

Elles sont congues de fagon & assurer un relévement efficace des effluents.

Elles sont notamment pourvues d'un systéme d'alarme, de t&lé surveillance, de
sécurité permettant de minimiser les risques de rejet dans le milieu naturel en cas de
dysfonctionnement ou de probléme d'alimentation électrique, et de pompes de secours fonctionnant a
la capacité nominale de chacune de(s) autre(s) pompe(s).

4.2 Mise en conformité du réseau de collecte et des branchements privés

Les études diagnostics, I'élaboration des schémas d'assainissement et les programmes de
restructuration et de réhabilitation des réseaux incluant les actions de réduction des eaux parasites de
temnps de pluies et de temps secs assortis des planning de réalisation en vue de la mise en conformiie
des réseaux seront engagés comme suit

- Communes de Carnoux-en-Provence, Gemenos, Plan de Guq_ues; Septemes : 31/12/2003
- Communes du SIBAM : 31/12/2003

Pour les autres communes, programmes de restructuration et de réhabilitation des réseaux
incluant les actions de réduciion des eaux parasites de temps de pluies et de temps secs assortis des
planning de réalisation: approuvé avant le 30/06/2004.

Tous les ans avant le 31 mars, les maltres d'ouvrages des réseaux, chacun pour ce qui le
concerne, élaboreront un dossier dressant linventaire des travaux réalisés pour lutter contre jes. eaux
parasites et prévus dans |s cadre des programmes de travaux de mise en conformité définis suite aux
diagnostics des réseaux d'assainissement raccordes & la station d'épuration de Marseille.

Cet inventaire sera accompagné d'une part d'une synthése précisant les effets de ces travaux
sur le réseau et d’autre part du programme des actions restant & mener dans le cadre de |a politique
pluriannuelie de réduction des eaux parasites et de mise en conformité des réseaux.

4.3 Type et nature des raccordements

Le type et la nature des raccordements devront étre conformes aux prescriptions suivantes :

- les réseaux ne recevant que des eaux pluviales ne doivent pas étre raccordés au

réseau de collecte des eaux usées sauf justification expresse de la commune ( protection des zones,

balnéaires notamment),

- le pétitionnaire délivre des autorisations de déversement pour tout raccordement
d'effluents non domestiques (C.f. article 4.5 du présent arrété).

Les effluents collectés ne devront pas contenir :

- des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange
avec d'autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,

- des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et a la
dévolution finale des boues produites,

- les effluents collectés ne devront pas centenir des matiéres et des produits
susceptibles de nuire 3 la conservation des cuvrages.

130/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

4.4 Taux de raccordement

Le taux de raccordement de ['agglomération défini comme le rapport de la population
raccordée effectivemnant au réseau 4 la population desservie par celui ci doit &ire superieur & 90%.

Le taux de collecte défini comme le rapport de la quantité de matiére polluante captée par le
réseay & la quantité de matiéres polluantes générée dans la zone desservie par le réseau doit étre
supérieur a 80 %.

4.5 Raccordement des industries

Tout déversement industriel dans le réseau de collecte devra faire I'ohjet d'une ou des
autorisations mentionnées a 'article L 35.8 du code de la santé publique.

Cette autorisation ne dispense pas ces déversements des obligations auxguelles ils sont, le cas
échéanl, soumis en application de la loi du 19 juillet 1876 relative aux installations classées pour la
protection de I'environnement et de toute autre réglementation qui leur serait applicable.

Pour &tre admissible dans fes réseaux, les rejets devront satisfaire, au minimum, aux
caractéristiques définies parl'arrété du 2 février 1998,

Les autorisations délivrées par le pétitionnaire aux industriels concernés seront adressées au
service chargé de la police de I'eau dans un délai de six mois & compier de la date de notification du
présent arrété. l.e service chargé de la police de l'eau sera également destinataire de toutes les
nouvelles autorisations accordées.

Le pétitionnaire adressera au Service chargé de la police de I'sau la liste des industries
raccordées dans un délai de 6 mois a compter de la publication du présent arréié : cette liste sera mise
a jour annuellement.

Des actions seront engagées pour localiser les rejets foxiques industriels et artisanaux
raccordés au réseau de fagon a metire en ceuvre les mesures de réduction appropriées. Des
campagnes de contréle des rejets seront réalisées a cette fin,

4.6 Réception des nouveaux troncons

Les nouveaux trongons seront réceptionnés au vu des tesis et vérifications effectués sur les
canalisations, les branchements et regards conformément & l'annexe 1 de l'arrété du 22 décembre
1994 fixant les prescriptions iechniques relatives aux ouvrages de collecte et de traitement des eaux
usées mentionnées aux articles L372.1.1 et L372.3 du code des communes.

Les protocoles correspondants seront soumis a I'approbation du service chargé de la police de
I'sau,

4.7 Destinations des sous produits

4.7.1 situation actuelie = phase transitoire

CUMPM : Les matiéres de curage du réseau et les sables sont évacués vers le centre de
stockage de La Crau.

SIBAM : Les matiéres de curage du réseau et les sables seront évacués vers le cenire de
stockage de Gardanne

.. ...GHB : Les matiéres. de .curage du-réseau. et les. sables .sont évacués. vers le. centre de
compostage d'Ensues ou toute autre destination conforme & la réglementation.

131/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

4.7.2 situation future

CUMPM : Les matiéres de curage du réseau et les sables seront évacués vers le centre de
stockage de La Crau ou toute autre destination conforme a la réglementation.

SIBAM : Les matiéres de curage du réseau et les sables seront évacués vers le centre de
stockage de Gardanne ou toute autre destination conforme 2 la réglementation.

GHB : Les matiéres de curage du réseau et les sables sont évacués vers le centre de
cormpostage d'Ensues ou foute autre destination conforme a la réglementation.
4.8 Odeaurs
Toutes les précautions seront prises pour éviter les nuisances dues a la propagation des odeurs
a l'extérieur du systéme de collecte. A cet effet, les instailations comprendront la ol cela est nécessaire
des couvertures pour confiner les cuvrages les plus émissifs, des batiments fermés, la mise en

dépression de ces batiments pour éviter toutes fuites vers |'extérieur et la désodorisation de l'air vicié ou
toute autre mesure qui s'avérerait nécessaire

ARTICLE 5 - REJETS AU MILIEU NATUREL

5.1 réseau séparatif

5.1.1 station de relévement avec surverse

Les déversements de temps sec et de temps de pluie ( hors circonstances
exceptionnelles) par les surverses des stations de relévemeni ne sont pas autorisés,

5.2 réseay unitaire

5.2.1 Déversoirs d'orages

Sont autorisés, les déverseirs d'orages dont I3 liste figure en annexe 1

Les déversements de temps sac ne sont pas autorisés.
Les déversements de temps de pluie ne sont pas autorisés tant que la capacité de collecte
du réseau ou la capacité maximale de frattement de la station ne sont pas atteint.

Les déversements de temps de pluie sont autorisés, aprés remplissage des bassins
d’orage, pour les plutes supérieures a I'occurrence annuelle, telles que définis a l'article 4.1.2.

Pour la pluie annuelle, telle que définie dans l'article 4.1.2, la concentration en MES dans
les eaux fraitées issues des bassins d'orages et rejetées dans le milieu naturel devra &tre inférieure & 50
ma/l, ‘

Un suivi du fonctionnement du premier bassin d'orage et des études de modélisation
seront réalisés en vue d'optimiser la conception &t le fonctionnement des autres bassins et d'assurer le
meilleur fraitement possible.

132/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

TITRE I

SYSTEME DE TRAITEMENT

ARTICLE 6 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT

- Mattre d'ouvrage : CUMPM
- Exploitant ; SERAM

8.1 Déversoirs en téie de station d’épuration

Les eaux usées sont admises dans deux files séparées respectivement dédides aux
eaux du réseau unitaire et aux eaux du réseau séparatif (tronc commun et bassin sud). Les effluents du
réseau unitaire et du tronc commun transitent par deux chambres de dégrillage munies de déversoirs
appetees Michelet pour le réseau unitaire et Pugette pour le tronc commun. Le dégrillage des eaux du
bassin sud est réalisé sur la station d*épuration.

Les eaux usées sont dégrillées a concurrence du débit de pointe des dégrilleurs, au-dela,
elies sont déversées brutes en mer.

Capacité de traitement Tronc commun chambre | Bassin Sud Réseau unitaire
de dégrillage Pugette (m3/s) chambre de dégrillage
(RS) (m3/s) Michelet (RU) (m3/s):
Debit de pointe soumis &8,5 : 0.9 12
dégrillage avant rejet direct en
mer
Débit de pointe admissible sur lga 3 0.8 3,5
station d'épuration (m3/s)

A compter du 31 décembre. 2008, pour la chambre de dégrillage Pugette (réseau
séparatif) et par temps de pluie, il ne sera pas autorisé plus de 20 jours de déversements dans l'année
correspondant & un volume maximal déversé de 500 000 m3/an.

8, 2 station d’épuration

8.2 1-situation actuelle — phase transitoire

6.2.1.A Capacité de traifement

La capacité du systéme de traitement actuel est de 1 650 000 EH. Elle sera maintenue
sans interruption jusqu'a la mise en service des nouveaux ouvrages.

Capacité de traitement Station Station Total
Filigre RU Filiere RS
Débit moyen journalier(m3/) 220 000 140 G600 360 000 m3/j (4.2 m3/s)
Débit de pointe de temps sec (m3/s) 3.1 33 6.4 m3/s
Débit de pointe de temps de pluie (m3/s)| 3,5 39 7.4 m3/s
Charge en MES (T/j) 34 38 75

8.2.1.8B Filiére de traitement

La station d'épuration est constituée de 2 usines de traitement :



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
~ Arrétés d’Autorisation des Systemes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

usine des eaux

La filiere de traitement esi de type physico—chimique,‘ elle comprend les étapes suivantes:

dégriliage grossier,

dégrillage fin

dessablage, deshuilage

pré-décantation

coagulation, floculation (chlorure ferrique et polymeére)
décantation lameliaire

Les boues produites sous forme liquide sont envoyges a l'usine des boues par deux
canalisations installées dans I'emissaire n® 2 (cf art 8.1). :

usine des boues

La filiere comprend les étapes suivantes :

épaississement primaire
digestion, anaérobie
épaississement secondaire
conditionnement thermigque
épaississement final
déshydratation

Les jus issus du traitement sont traités sur place puis rejetés dans I'émissaire n° 2.

6.2.1.C Odeurs

L'usine des eaux est maintenue en dépression. L'air de ventilation est rejeté vers I'extérisur sans
traitement par l'intermediaire de 'émissaire n® 2.

L'air des ouvrages et des zones de traitement de l'usine des houes générant des émissions
d'odeur est rejeté a 'atmosphére apres désodorisation par lavage chimigue.

6.2.2 Situation aprés fravaux

6.2.2.A Capacité

La capacité du systdme ds traitement est de 1 860 000 EH’

Moyenne Pointe Pointe temps
femps sec temps sec de pluie
Débit journalier (m3/j) 257 380 295 800 325 500

Debit de pointe (m3/s)

5,35 7.4

Charge en DBO (kg/)) 81 300 102 200 111 900
Charge en DCO (kg/j) 166 700 201000 205 500
Charge en MEST (kg/)) 83 900 81 500 88 800

Ce dimensionnement tiendra compte :

- des effluents non domestiques raccordés au réseau de collecte,
- des debits et des charges restitués par le systéme de coliecie,
- dés variations saisonnieres de charges etde flux,” =~
- de la production de boues correspondante,
- des flux produits par Jes bassins d'orages situés sur Ie réseau unitaire.

-10-

134/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

6.2.2.8 Filiere de iraitement

usine des eaux

les prescriptions concernant les extensions, outre les objectifs exposés ci-dessus en matiére
de caractéristiques des rejets, sont les suivantes :
- Traitement biociogique,
- Désodorisation de ['air vicié produit par I'usine des eaux et les chambres de dégrillage,
- Réalisation d'une installation de réception et de siockage des matiéres de vidanges,
- Réception et traitement des résidus graisseux de la station d'épuration et des bacs a
graisse de l'agglomération,

using des boues
La filiére de traitement comportera les étapes suivantes
- Epaississement
- Digestion de tout ou partie de |a production de boues
- Déshydratation
- Séchage thermique & 85 % ou 90 % de siccité selon la destination des boues

l'usine assurera le traitement des boues issues de l'usine des eaux, de la station d'épuration
du Frioul et des stations d'épuration des industries agroalimentaires mentionnées a l'annexe 4 : .

Les surverses liquides, aprés pré~traitei’nent éventuel, seront ramenges & l'usine des eaux
par une ou plusieurs canalisations posées dans I'émissaire n® 2.

Cette filiere devra étre réalisée avant le 31 /12/2005.

6.2.2.C Fiabilité des installations — Formation du perscnnel

Le systéme de traitement devra faire I'objet d'une analyse des risques de défaillance, de ieurs
effets et des mesures prévues pour remédier aux pannes éventuelies. Cette analyse sera transmise au
servics chargé de 1a police de I'eau avant la mise en service des nouveaux ouvrages,

Tous les auvrages seront concus pour pouvoir &tre by passés en cas de dysfonctionnement.

Le personnel d'exploitation devra avoir regu une formation adéquate tui permettant de réagir
dans toutes les situations de fonctionnement de Ia station.

6.2.2.0 Cdeurs
L'air vicié extrait des deux usines ainsi que des chambres de dégrillage Pugette et Michelet sera
désodorisé. -
ARTICLE 7 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUITS

7.1 situation actuelle - phase fransitoire

7.1.1 Boues
Les boues sont évacuées vers le centre de stockage de La Crau.

. 1.1.2 Autres.déchets.. .. .. . -

Les refus de dégrillage et les sables sont évacués vers le centre de stockage de La Crau.

Les graisses sont envoyées pour traitement a la société SOMEDIS ou foute autre
destination conforme & la réglementation. '

- 11-

135/176



Annexe Assainissement Sanitaire — Plan Local d’Urbanisme Intercommunal du Territoire Marseille Provence
Arrétés d’Autorisation des Systémes d’Assainissement du Territoire Marseille Provence

'7.2 situation aprés travaux

7.2.1 Boues

Les boues sont envoyées au centre de stockage de La Crau jusqu'ad expiration de
I'autorisation d'exploiter. Elles seront utilisées conformément a I'arrété d'autorisation correspondant.

L'étude des filiéres d'élimination envisage :
- Des débouchés en valorisation agricole dans la filiére de production d'organo-minéraux,

- Larevégetalisation surterres dégradées aprés compostage
- Valorisation en cimenterie,
- Valcrisation énergétique en centrale thermique ou avec les ordures ménagérss.

Le pétitionnaire devra élaborer le schéma d‘élimination des boues avant le 31 décembre
2004.

7.2.2 Autres déchets

Les graisses sont traitées dans la station d'épuration.